-１-

鹤职院〔2018〕58 号

───────────────────

院属各单位：

经学院领导决定，现将《鹤壁职业技术学院节水管理制

度》印发给你们，请遵照执行。

2018 年 8 月 29 日

 -２-

鹤壁职业技术学院节水管理制度

为使校园的计划用水、合理用水管理工作科学化、规范

化，增强师生节水意识，规范用水行为，根据学院的实际情

况，特制定以下管理规定。

一、用水管理

1．实行定额管理。按性质、业务量和各年度水耗状况，

科学确定年度水耗总量、人均水耗、单位建筑面积水耗定额。

各单位要在定额内用水，超过定额的单位要向负责节能工作

的主管部门作出书面说明。

2．加强用水消耗统计工作，建立统一台账。统计台账登

记要全面、准确、及时，数据要与实际发生的原始凭证相符，

不得造假虚填。

3．实行分户计量。

4．定期观测，定量分析。安排人员定时、定期抄录水表，

比较分析用量，发现情况异常，立即进行管网检查。

5．加强用水统计分析。落实人员负责水消耗季度及年度

统计汇总、分析报告工作，并在规定时间内报送统计分析报

告。

6．学院日常用水管理归口后勤保障处，后勤集团维修组

设有用水专管员（计量抄表员）、维修人员。

 -３-

7．学院成立了创建省级节水型单位领导小组，下设办公

室其日常工作由后勤保障处负责。

8．学院各用水单位、部门及广大师生，要认真做到计划

用水、合理用水、节约用水。加强用水设备的日常维护管理，

严禁跑冒滴漏，避免“长流水”。节水龙头使用率要达到 100%。

9．注重绿化用水节约。学院校园绿地用水尽量使用雨水

或再生水，采用喷灌、微灌、滴灌等节水灌溉方式。

10．卫生清扫尽可能减少用水冲洗室内外地面。

11．工作人员及家属禁止用学院自来水冲洗私家车。

12．加强食堂用水管理。防止污染，减少浪费。

13．加强用水设施检修。加强供水设施的日常检修和巡

查，重点检查管网和预埋管道，发现问题及时检修。

14．加强水资源循环利用工作。积极筹措资金，做好再

生水回收和雨水收集利用工作。

15．在办公、教学和学生生活区域显著位置张贴节水标

识，设置温馨提示，公布维修电话。

16．加强节水宣传。充分利用每年公共机构“能源紧缺

体验日”和“世界无水日”等活动，开展形式多样的节约用

水宣传教育，提高节约水资源重要性的认识，增强节水责任

心。

二、供水设施管理

 -４-

1．校园内供水管道，设备装置及计量表具等供用水设施，

各用水单位（个人）应加以爱护，发现损坏或有跑、冒、漏、

滴现象应及时报后勤维修组修复或更换。

2．洗手间、卫生间内供水设施、器具，均符合国家有关

节水型产品的规范标准，发现损坏或有跑、冒、漏、滴现象，

清洁工应及时报后勤维修组修复或更换。

3．供水设施，每栋楼房的清洁工应爱护使用，发现损坏

或有跑、冒、漏、滴现象，及时报后勤维修组修复或更换; 维

修组应派员不定期的巡检。

4．凡需增添或拆除供用水设施，单位或个人应向后勤保

障处提出申请，经批准后方可实施。

三、给、排水系统设备管理

1．学院所有给、排水系统设备，均归口后勤保障处负责

管理。

2．每年元旦前对外露的管道（含消防）重点检查一次 ，

同时对外露管道进行包扎，保暖越冬。

3．其他供水设备包括：水管、闸阀、消防栓、水表、水

龙头等维修组应不定期的巡检，发现问题随时维修；供水龙

头，每栋楼房的清洁工应爱护使用，发现损坏或有跑、冒、

漏、滴现象，及时报后勤维修组修复或更换。

4．污水排水设备及其他污水井有专人负责管理，污水井

 -５-

每学年掏污、清洗一次；污水管道常清理疏通，确保校园下

水道畅通。

四、节能、节水办公会议制度

经学院创建省级节水型单位领导小组研究，确定建立学

院节能、节水办公会议制度：

（一）会议的职能

会议负责对全院节能、节水管理工作形势进行分析研究，

向学院各部门、各教学院部提出各项节能政策建议。分析学

院节能工作中存在的问题，提出解决方案。

（二）与会的人员

创建省级节水型单位小组全体成员，以及各部门、各教

学系部节能联络员。

（三）会议日期安排

一般每学期定期召开一次会议。如有不定期的重要节能、

节水工作安排，则随时召开。

（四）会议内容

1．公布近期学院能源及水资源使用状况，并对上学期用

能（水）情况进行合理化分析评价。

2．交流各部门、各教学院部能源、水资源管理的相关工

作及信息，宣传贯彻学习上级政府有关部门最新的节能、节

水工作指示精神。

 -６-

3．跟踪学院各项节能、节水工作的推进程度，提出节能、

节水管理工作的宣传策划和布置安排活动。

4．根据节能、节水工作计划，布置下一阶段节能、节水

管理工作的具体任务。

五、本规定自印发之日起开始实施

鹤壁职业技术学院办公室        2018 年 8 月 29 日印发